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Место встречи покупателей и продавцов почтовых марок, конвертов, карточек  
 
 
 
 

 
Автопортрет 

Номер марки: 1700 
Рейтинг марки: 12 5 2 
Год выпуска: 1952 
Месяц выпуска: 11 
Номинал: 40 к. 
Печать: офсет 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 1000 
Название серии: 100-летие со дня смерти П. А. Федотова (1815-1852) 
Цвет: черная, лилово-коричневая 
 
 

 
Портрет В. Д. Поленова по картине И. Репина (1877) 

Номер марки: 1701 
Рейтинг марки: 30 12 4 
Год выпуска: 1952 
Месяц выпуска: 12 
Номинал: 40 к. 
Печать: цветная автотипия в сочетании с типографией 
Бумага: мелованная 
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Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 3000 
Название серии: 25-летие со дня смерти В. Д. Поленова (1844-1927) 
Цвет: кирпично-коричневая 
 

 
"Московский дворик" (1878) 

Номер марки: 1702 
Рейтинг марки: 70 30 6 
Год выпуска: 1952 
Месяц выпуска: 12 
Номинал: 1 р. 
Печать: цветная автотипия в сочетании с типографией 
Бумага: мелованная 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 1000 
Название серии: 25-летие со дня смерти В. Д. Поленова (1844-1927) 
Цвет: многоцветная 
 

 
Орден "Знак Почета" 

Номер марки: 1703 
Рейтинг марки: 120 40 5 
Год выпуска: 1952 
Месяц выпуска: 12 
Номинал: 1 р. 
Печать: металлография 
Бумага: плотная 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 500 
Доп. сведения: С гравюры. 
Название серии: Ордена СССР 
Цвет: серо-оливковая 
 



 
Орден Красной Звезды 

Номер марки: 1704 
Рейтинг марки: 10 4 1,5 
Год выпуска: 1952 
Месяц выпуска: 10 
Номинал: 2 р. 
Печать: металлография 
Бумага: плотная 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 3500 
Доп. сведения: С гравюры. 
Название серии: Ордена СССР 
Цвет: кирпично-красная 
 

 
Орден Красного Трудового Знамени 

Номер марки: 1705 
Рейтинг марки: 10 4 2 
Год выпуска: 1952 
Месяц выпуска: 11 
Номинал: 3 р. 
Печать: металлография 
Бумага: плотная 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 2000 
Доп. сведения: С гравюры. 
Марка 1705 встречается разных размеров. 
 
Название серии: Ордена СССР 



Цвет: фиолетовая, клей белый 
 

 
Орден Красного Знамени 

Номер марки: 1706 
Рейтинг марки: 20 8 3 
Год выпуска: 1953 
Месяц выпуска: 4 
Номинал: 5 р. 
Печать: металлография 
Бумага: плотная 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 1000 
Доп. сведения: С гравюры. 
Марка 1706 встречается разных размеров. 
 
Название серии: Ордена СССР 
Цвет: вишнево-красная 
 

 
Орден Ленина 

Номер марки: 1707 
Рейтинг марки: 15 6 4 
Год выпуска: 1953 
Месяц выпуска: 1 
Номинал: 10 р. 
Печать: металлография 
Бумага: плотная 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 1000 



Доп. сведения: С гравюры. 
Марка 1707 встречается разных размеров. 
 
Название серии: Ордена СССР 
Цвет: малиновая 
 

 
Портрет А. И. Одоевского по рисунку Н. Бестужева (1832) 

Номер марки: 1708 
Рейтинг марки: 15 6 2 
Год выпуска: 1952 
Месяц выпуска: 12 
Номинал: 40 к. 
Печать: фототипия 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 1000 
Название серии: 150-летие со дня рождения А. И. Одоевского (1802-1839) 
Цвет: темно-серая, красная 
 

 
Портрет Д. Н. Мамина-Сибиряка 

Номер марки: 1709 
Рейтинг марки: 12 5 1 
Год выпуска: 1952 
Месяц выпуска: 12 
Номинал: 40 к. 
Печать: глубокая 
Бумага: цветная 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 3500 
Название серии: 100-летие со дня рождения Д. Н. Мамина-Сибиряка (1852-1912) 
Цвет: ярко-зеленая на желтой бумаге 
 
 
 
 



 
Метро. Станция "Белорусская-кольцевая" (арх. Н. Быкова и И. Таранов) 

Номер марки: 1710 
Рейтинг марки: 12 5 2 
Год выпуска: 1952 
Месяц выпуска: 12 
Номинал: 40 к. 
Печать: автотипия в сочетании с типографией 
Бумага: мелованная 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 2000 
Доп. сведения: Марки печатались на одном листе (4х5). Известны листы двух типов: 
1) 1710 - первый, 1711 - второй, 1712 - третий и 1713 - четвертый вертикальные ряды; 
2) 1713 - первый, 1711 - второй, 1710 - третий и 1712 - четвертый вертикальные ряды. 
Такое расположение марок на листах образует две разные горизонтальные полосы из 
четырех марок 1710-1711-1712-1713 (рейтинг сцепки: 500 -- 120) и 1713-1711-1710-1712 
(рейтинг сцепки: 140 -- 40). 
Название серии: Московский метрополитен имени В. И. Ленина. Открытие второго участка 
кольцевой линии (январь 1952) 
Цвет: многоцветная 
 

 
Метро. Станция "Ботанический сад" (ныне "Проспект мира", арх. В. Гельфрейх и М. Минкус) 
Номер марки: 1711 
Рейтинг марки: 12 5 2 
Год выпуска: 1952 
Месяц выпуска: 12 
Номинал: 40 к. 
Печать: автотипия в сочетании с типографией 
Бумага: мелованная 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 2000 
Доп. сведения: Марки печатались на одном листе (4х5). Известны листы двух типов: 
1) 1710 - первый, 1711 - второй, 1712 - третий и 1713 - четвертый вертикальные ряды; 
2) 1713 - первый, 1711 - второй, 1710 - третий и 1712 - четвертый вертикальные ряды. 
Такое расположение марок на листах образует две разные горизонтальные полосы из 
четырех марок 1710-1711-1712-1713 (рейтинг сцепки: 500 -- 120) и 1713-1711-1710-1712 
(рейтинг сцепки: 140 -- 40). 
Название серии: Московский метрополитен имени В. И. Ленина. Открытие второго участка 
кольцевой линии (январь 1952) 
Цвет: многоцветная 



 

 
Метро. Станция "Новослободская" (арх. А. Душкин и А. Стрелков) 

Номер марки: 1712 
Рейтинг марки: 12 5 2 
Год выпуска: 1952 
Месяц выпуска: 12 
Номинал: 40 к. 
Печать: автотипия в сочетании с типографией 
Бумага: мелованная 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 2000 
Доп. сведения: Марки печатались на одном листе (4х5). Известны листы двух типов: 
1) 1710 - первый, 1711 - второй, 1712 - третий и 1713 - четвертый вертикальные ряды; 
2) 1713 - первый, 1711 - второй, 1710 - третий и 1712 - четвертый вертикальные ряды. 
Такое расположение марок на листах образует две разные горизонтальные полосы из 
четырех марок 1710-1711-1712-1713 (рейтинг сцепки: 500 -- 120) и 1713-1711-1710-1712 
(рейтинг сцепки: 140 -- 40). 
Название серии: Московский метрополитен имени В. И. Ленина. Открытие второго участка 
кольцевой линии (январь 1952) 
Цвет: многоцветная 
 

 
Метро. Станция "Комсомольская-кольцевая" (арх. А. Щусев) 

Номер марки: 1713 
Рейтинг марки: 12 5 2 
Год выпуска: 1952 
Месяц выпуска: 12 
Номинал: 40 к. 
Печать: автотипия в сочетании с типографией 
Бумага: мелованная 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 2000 
Доп. сведения: Марки печатались на одном листе (4х5). Известны листы двух типов: 
1) 1710 - первый, 1711 - второй, 1712 - третий и 1713 - четвертый вертикальные ряды; 
2) 1713 - первый, 1711 - второй, 1710 - третий и 1712 - четвертый вертикальные ряды. 
Такое расположение марок на листах образует две разные горизонтальные полосы из 
четырех марок 1710-1711-1712-1713 (рейтинг сцепки: 500 -- 120) и 1713-1711-1710-1712 
(рейтинг сцепки: 140 -- 40). 
Название серии: Московский метрополитен имени В. И. Ленина. Открытие второго участка 
кольцевой линии (январь 1952) 



Цвет: многоцветная 
 

 
Портрет В. М. Бехтерева 

Номер марки: 1714 
Рейтинг марки: 10 4 2 
Год выпуска: 1952 
Месяц выпуска: 12 
Номинал: 40 к. 
Печать: офсет 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 1000 
Название серии: 25-летие со дня смерти В. М. Бехтерева (1857-1927) 
Цвет: серо-синяя, фиолетовая 
 

 
Государственный герб СССР на фоне флагов союзных республик 

Номер марки: 1715 
Рейтинг марки: 80 30 12 
Год выпуска: 1952 
Месяц выпуска: 12 
Номинал: 1 р. 
Печать: фототипия 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 2000 
Название серии: 30-летие образования СССР (30.12 1922) 
Цвет: многоцветная 
 



 
"В. И. Ленин на трибуне" (1947, по картине А. Герасимова) 

Номер марки: 1716 
Рейтинг марки: 80 30 10 
Год выпуска: 1953 
Месяц выпуска: 1 
Номинал: 40 к. 
Печать: фототипия 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 2000 
Название серии: 29-я годовщина со дня смерти организатора КПСС и основателя 
Советского государства В. И. Ленина (1870-1924) 
Цвет: многоцветная 
 

 
Изображение медали "За укрепление мира между народами" 

Номер марки: 1717 
Рейтинг марки: 60 25 8 
Год выпуска: 1953 
Месяц выпуска: 4 
Номинал: 40 к. 
Печать: фототипия 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 2000 
Название серии: Медаль лауреата международной Ленинской премии "За укрепление мира 
между народами" 
Цвет: желто-коричневая, голубая, вишнево-лиловая 
 



 
Портрет В. В. Куйбышева 

Номер марки: 1718 
Рейтинг марки: 12 5 2 
Год выпуска: 1953 
Месяц выпуска: 6 
Номинал: 40 к. 
Печать: фототипия 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 1000 
Название серии: 65-летие со дня рождения В. В. Куйбышева (1888-1935) 
Цвет: черная, кирпично-лиловая 
 

 
Портрет В. В. Маяковского 

Номер марки: 1719 
Рейтинг марки: 30 12 5 
Год выпуска: 1953 
Месяц выпуска: 7 
Номинал: 40 к. 
Печать: офсет 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 1000 
Название серии: 60-летие со дня рождения В. В. Маяковского (1893-1930) 
Цвет: темно-серая, красная 
 
 
 



 
Портрет Н. Г. Чернышевского 

Номер марки: 1720 
Рейтинг марки: 30 12 5 
Год выпуска: 1953 
Месяц выпуска: 7 
Номинал: 40 к. 
Печать: фототипия 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 1000 
Название серии: 125-летие со дня рождения Н. Г. Чернышевского (1828-1889) 
Цвет: коричнево-черная, желто-коричневая 
 

 
Плотина Цимлянской ГЭС 

Номер марки: 1721 
Рейтинг марки: 12 5 2 
Год выпуска: 1953 
Месяц выпуска: 7 
Номинал: 40 к. 
Печать: офсет 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 2000 
Название серии: Волго-Донской судоходный канал имени В. И. Ленина (построен в 1948-
1952 гг.) 
Цвет: многоцветная 
 



 
Волго-Донской канал. Шлюз №9 

Номер марки: 1722 
Рейтинг марки: 12 5 2 
Год выпуска: 1953 
Месяц выпуска: 7 
Номинал: 40 к. 
Печать: офсет 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 2000 
Название серии: Волго-Донской судоходный канал имени В. И. Ленина (построен в 1948-
1952 гг.) 
Цвет: многоцветная 
 

 
Волго-Донской канал. Шлюз № 13 

Номер марки: 1723 
Рейтинг марки: 12 5 2 
Год выпуска: 1953 
Месяц выпуска: 7 
Номинал: 40 к. 
Печать: офсет 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 2000 
Название серии: Волго-Донской судоходный канал имени В. И. Ленина (построен в 1948-
1952 гг.) 
Цвет: многоцветная 
 

 
Волго-Донской канал. Шлюз № 15 



Номер марки: 1724 
Рейтинг марки: 12 5 2 
Год выпуска: 1953 
Месяц выпуска: 7 
Номинал: 40 к. 
Печать: офсет 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 2000 
Название серии: Волго-Донской судоходный канал имени В. И. Ленина (построен в 1948-
1952 гг.) 
Цвет: многоцветная 
 

 
Маяк на Волге у входа в Волго-Донской канал 

Номер марки: 1725 
Рейтинг марки: 12 5 2 
Год выпуска: 1953 
Месяц выпуска: 7 
Номинал: 40 к. 
Печать: офсет 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 2000 
Название серии: Волго-Донской судоходный канал имени В. И. Ленина (построен в 1948-
1952 гг.) 
Цвет: многоцветная 
 

 
Волго-Донской канал. Теплоход у выхода из первого шлюза 

Номер марки: 1726 
Рейтинг марки: 15 6 2 
Год выпуска: 1953 
Месяц выпуска: 7 
Номинал: 1 р. 
Печать: офсет 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 2000 
Название серии: Волго-Донской судоходный канал имени В. И. Ленина (построен в 1948-
1952 гг.) 



Цвет: многоцветная 
 

 
Портрет В. Г. Короленко 

Номер марки: 1727 
Рейтинг марки: 8 4 1,5 
Год выпуска: 1953 
Месяц выпуска: 8 
Номинал: 40 к. 
Печать: глубокая 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 3000 
Название серии: 100-летие со дня рождения В. Г. Короленко (1853-1921) 
Цвет: коричневая 
 

 
Портрет Л. Н. Толстого по картине Н. Ге (1884) 

Номер марки: 1728 
Рейтинг марки: 80 30 8 
Год выпуска: 1953 
Месяц выпуска: 9 
Номинал: 1 р. 
Печать: фототипия 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 4000 
Название серии: 125-летие со дня рождения Л. Н. Толстого (1828-1910) 
Цвет: темно-коричневая 
 



 
Юноша и девушка на фоне здания МГУ на Ленинских горах (1949-1953, арх. Л. Руднев, С. 

Чернышев, П. Абросимов и А. Хряков) 
Номер марки: 1729 
Рейтинг марки: 25 10 6 
Год выпуска: 1953 
Месяц выпуска: 10 
Номинал: 40 к. 
Печать: фототипия 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 10000 
Название серии: 35-летие Всесоюзного Ленинского Коммунистического Союза Молодежи 
(создан 29.10 1918) 
Цвет: многоцветная 
 

 
Комсомольский значок на фоне двух орденов Ленина, ордена Красного Знамени и ордена 

Трудового Красного Знамени - наград комсомола 
Номер марки: 1730 
Рейтинг марки: 175 70 4 
Год выпуска: 1953 
Месяц выпуска: 10 
Номинал: 1 р. 
Печать: фототипия 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 10000 
Название серии: 35-летие Всесоюзного Ленинского Коммунистического Союза Молодежи 
(создан 29.10 1918) 
Цвет: серо-синяя, желтая, красная 
 



 
Трудящиеся различных национальностей 

Номер марки: 1731 
Рейтинг марки: 150 60 20 
Год выпуска: 1953 
Месяц выпуска: 11 
Номинал: 40 к. 
Печать: фототипия 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 1000 
Название серии: 36-я годовщина Великой Октябрьской социалистической революции 
Цвет: многоцветная 
 

 
Ленин, Сталин 

Номер марки: 1732 
Рейтинг марки: 50 20 10 
Год выпуска: 1953 
Месяц выпуска: 11 
Номинал: 60 к. 
Печать: фототипия 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 1000 
Название серии: 36-я годовщина Великой Октябрьской социалистической революции 
Цвет: коричневая, черная, темно-красная 
 



 
Барельефный портрет В. И. Ленина на фоне его произведений и полосы газеты "Искра" 

Номер марки: 1733 
Рейтинг марки: 120 50 5 
Год выпуска: 1953 
Месяц выпуска: 11 
Номинал: 40 к. 
Печать: офсет 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 10000 
Название серии: 50-летие Коммунистической партии Советского Союза 
Цвет: многоцветная 
 

 
Барельефный портрет В. И. Ленина на фоне книги "Что делать?" 

Номер марки: 1734 
Рейтинг марки: 20 10 8 
Год выпуска: 1953 
Месяц выпуска: 11 
Номинал: 1 р. 
Печать: офсет 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 2000 
Название серии: 50-летие Коммунистической партии Советского Союза 
Цвет: светло-коричневая, красная, темно-коричневая 
 



 
Памятник В. И. Ленину у Финляндского вокзала (1926, ск. С. Евсеев, арх. В. Щуко и В. 

Гельфрейх) 
Номер марки: 1735 
Рейтинг марки: 12 5 3 
Год выпуска: 1953 
Месяц выпуска: 11 
Номинал: 40 к. 
Печать: глубокая 
Бумага: с цветным фоном 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 5000 
Название серии: Виды Ленинграда (I выпуск) 
Цвет: темно-серая на лимонно-желтом фоне 
 

 
Здание Адмиралтейства, центральная башня (1806-1823, арх. А. Захаров, ск. Ф. Щедрин, И. 

Теребенев и др.) 
Номер марки: 1736 
Рейтинг марки: 12 5 2 
Год выпуска: 1953 
Месяц выпуска: 11 
Номинал: 40 к. 
Печать: глубокая 
Бумага: с цветным фоном 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 10000 
Название серии: Виды Ленинграда (I выпуск) 
Цвет: коричневая на лимонно-желтом фоне 
 
 
 



 
Здание Смольного (арх. Дж. Кваренги) и памятник В. И. Ленину (1927, ск. В. Козлов, арх. В. 

Гельфрейх и В. Щуко) 
Номер марки: 1737 
Рейтинг марки: 25 10 5 
Год выпуска: 1953 
Месяц выпуска: 11 
Номинал: 1 р. 
Печать: глубокая 
Бумага: с цветным фоном 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 8000 
Название серии: Виды Ленинграда (I выпуск) 
Цвет: зеленая на розовом фоне 
 
 
 

 
Памятник Петру I (ск. Э. Фальконе, при участии М. Колло и Ф. Гордеева) 

Номер марки: 1738 
Рейтинг марки: 50 20 5 
Год выпуска: 1953 
Месяц выпуска: 11 
Номинал: 1 р. 
Печать: глубокая 
Бумага: с цветным фоном 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 5000 
Название серии: Виды Ленинграда (I выпуск) 
Цвет: коричнево-серая на серо-голубом фоне 
 



 
Памятник В. И. Ленину у Финляндского вокзала (1926, ск. С. Евсеев, арх. В. Щуко и В. 

Гельфрейх) 
Номер марки: 1739 
Рейтинг марки: 200 80 5 
Год выпуска: 1953 
Месяц выпуска: 12 
Номинал: 40 к. 
Печать: глубокая 
Бумага: с цветным фоном 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 5000 
Доп. сведения: Рисунок марки 1735. 
 
Название серии: Виды Ленинграда (II выпуск) 
Цвет: коричневая на светло-розовом фоне 
 

 
Здание Адмиралтейства, центральная башня (1806-1823, арх. А. Захаров, ск. Ф. Щедрин, И. 

Теребенев и др.) 
Номер марки: 1740 
Рейтинг марки: 15 8 5 
Год выпуска: 1953 
Месяц выпуска: 12 
Номинал: 40 к. 
Печать: глубокая 
Бумага: с цветным фоном 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 5000 
Доп. сведения: Рисунок марки 1736. 
 
Название серии: Виды Ленинграда (II выпуск) 



Цвет: темно-серая на кремовом фоне 
 

 
Здание Смольного (арх. Дж. Кваренги) и памятник В. И. Ленину (1927, ск. В. Козлов, арх. В. 

Гельфрейх и В. Щуко) 
Номер марки: 1741 
Рейтинг марки: 15 8 4 
Год выпуска: 1953 
Месяц выпуска: 12 
Номинал: 1 р. 
Печать: глубокая 
Бумага: с цветным фоном 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 5000 
Доп. сведения: Рисунок марки 1737. 
 
Название серии: Виды Ленинграда (II выпуск) 
Цвет: черно-коричневая на серо-голубом фоне 
 

 
Памятник Петру I (ск. Э. Фальконе, при участии М. Колло и Ф. Гордеева) 

Номер марки: 1742 
Рейтинг марки: 20 8 6 
Год выпуска: 1953 
Месяц выпуска: 12 
Номинал: 1 р. 
Печать: глубокая 
Бумага: с цветным фоном 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 5000 
Доп. сведения: Рисунок марки 1738. 
 
Название серии: Виды Ленинграда (II выпуск) 
Цвет: фиолетовая на лимонно-желтом фоне 
 



 
Группа пионеров у макета МГУ 

Номер марки: 1743 
Рейтинг марки: 25 10 3 
Год выпуска: 1953 
Месяц выпуска: 12 
Номинал: 40 к. 
Печать: офсет 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 10000 
Название серии: Мир и счастье детей неотделимы! 
Цвет: многоцветная 
 

 
Портрет А. С. Грибоедова (1875) по рисунку И. Крамского 

Номер марки: 1744 
Рейтинг марки: 12 5 3 
Год выпуска: 1954 
Месяц выпуска: 3 
Номинал: 40 к. 
Печать: глубокая 
Бумага: с цветным фоном 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 2000 
Название серии: 125-летие со дня смерти А. С. Грибоедова (1795-1829) 
Цвет: лиловая на кремовом фоне 
 



 
Портрет А. С. Грибоедова (1875) по рисунку И. Крамского 

Номер марки: 1745 
Рейтинг марки: 60 25 10 
Год выпуска: 1954 
Месяц выпуска: 3 
Номинал: 1 р. 
Печать: глубокая 
Бумага: с цветным фоном 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 2000 
Доп. сведения: Рисунок марки 1744. 
Название серии: 125-летие со дня смерти А. С. Грибоедова (1795-1829) 
Цвет: черно-коричневая на бледно-зеленом фоне 
 

 
Водовзводная башня Кремля на фоне Большого Кремлевского дворца 

Номер марки: 1746 
Рейтинг марки: 30 12 4 
Год выпуска: 1954 
Месяц выпуска: 3 
Номинал: 40 к. 
Печать: автотипия 
Бумага: мелованная 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 1000 
Название серии: Выборы в Верховный Совет СССР 
Цвет: серо-синяя, лиловая, красная 
 
 
 



 
Портрет В. П. Чкалова 

Номер марки: 1747 
Рейтинг марки: 60 25 6 
Год выпуска: 1954 
Месяц выпуска: 3 
Номинал: 1 р. 
Печать: офсет 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 1000 
Название серии: 50-летие со дня рождения В. П. Чкалова (1904-1938) 
Цвет: черно-коричневая, фиолетовая 
 

 
"В. И. Ульянов (Ленин) в Казанском университете" (1950, по картине А. Пушнина) 

Номер марки: 1748 
Рейтинг марки: 30 12 4 
Год выпуска: 1954 
Месяц выпуска: 4 
Номинал: 40 к. 
Печать: фототипия 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 1000 
Название серии: 30-летие со дня смерти организатора КПСС и основателя Советского 
государства В. И. Ленина (1870-1924) 
Цвет: многоцветная 
 



 
"В. И. Ленин провозглашает Советскую власть" (1947, по картине В. Серова) 

Номер марки: 1749 
Рейтинг марки: 30 12 4 
Год выпуска: 1954 
Месяц выпуска: 4 
Номинал: 40 к. 
Печать: фототипия 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 1000 
Название серии: 30-летие со дня смерти организатора КПСС и основателя Советского 
государства В. И. Ленина (1870-1924) 
Цвет: многоцветная 
 

 
"В. И. Ленин в Смольном" (1930, по картине И. Бродского) 

Номер марки: 1750 
Рейтинг марки: 40 15 4 
Год выпуска: 1954 
Месяц выпуска: 4 
Номинал: 40 к. 
Печать: фототипия 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 1000 
Название серии: 30-летие со дня смерти организатора КПСС и основателя Советского 
государства В. И. Ленина (1870-1924) 
Цвет: серо-зеленая, коричневая 
 



 
Портрет В. И. Ленина (с офорта М. Рундальцова) 

Номер марки: 1751 
Рейтинг марки: 15 8 4 
Год выпуска: 1954 
Месяц выпуска: 4 
Номинал: 40 к. 
Печать: фототипия 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 1000 
Название серии: 30-летие со дня смерти организатора КПСС и основателя Советского 
государства В. И. Ленина (1870-1924) 
Цвет: коричневая, красная 
 

 
Домик Ульяновых в Симбирске (ныне Ульяновск). 1951, из серии рисунков И. Соколова 

Номер марки: 1752 
Рейтинг марки: 30 12 4 
Год выпуска: 1954 
Месяц выпуска: 4 
Номинал: 40 к. 
Печать: фототипия 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 1000 
Название серии: 30-летие со дня смерти организатора КПСС и основателя Советского 
государства В. И. Ленина (1870-1924) 
Цвет: коричневая, зеленая, красная 
 



 
Портрет И. В. Сталина 

Номер марки: 1753 
Рейтинг марки: 20 8 5 
Год выпуска: 1954 
Месяц выпуска: 4 
Номинал: 40 к. 
Печать: глубокая 
Зубцовка: гребенчатая  12,5:12 
Тираж (тыс.): 2000 
Название серии: Памяти И. В. Сталина (1879-1953) - одного из руководящих деятелей 
Коммунистической партии и Советского государства 
Цвет: коричневая 
 

 
Надпечатка памятного текста на марке 1389 (Орден Богдана Хмельницкого) 

Номер марки: 1754 
Рейтинг марки: 25 10 5 
Год выпуска: 1954 
Месяц выпуска: 5 
Номинал: 2 р. 
Печать: металлография 
Бумага: плотная 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 1000 
Доп. сведения: Надпечатка карминового цвета типографским способом.  
Название серии: 300-летие воссоединения Украины с Россией (08.01 1654) 
Цвет: светло-зеленая 
 



 
Харьков. Памятник Т. Г. Шевченко (ск. М. Манизер) 

Номер марки: 1755 
Рейтинг марки: 8 3 1 
Год выпуска: 1954 
Месяц выпуска: 5 
Номинал: 40 к. 
Печать: офсет 
Бумага: мелованная 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 3000 
Название серии: 300-летие воссоединения Украины с Россией 
Цвет: коричневая, желтая, красно-кирпичная 
 

 
Здание Верховного Совета УССР в Киеве (1936-1939, арх. В. Заболотный) и Президиума 

Верховного Совета и Совета Министров РСФСР в Москве 
Номер марки: 1756 
Рейтинг марки: 50 20 3 
Год выпуска: 1954 
Месяц выпуска: 5 
Номинал: 40 к. 
Печать: офсет 
Бумага: мелованная 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 3000 
Название серии: 300-летие воссоединения Украины с Россией 
Цвет: серая, красная, кремовая 
 



 
Киев. Государственный академический театр оперы и балета имени Т. Г. Шевченко (1897-

1901, арх. В. Шретер) 
Номер марки: 1757 
Рейтинг марки: 25 10 1 
Год выпуска: 1954 
Месяц выпуска: 5 
Номинал: 40 к. 
Печать: автотипия 
Бумага: мелованная 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 3000 
Название серии: 300-летие воссоединения Украины с Россией 
Цвет: синяя, желтая, коричнево-красная 
 

 
Государственный университет имени Т. Г. Шевченко (1837-1843, арх. В. Беретти) 

Номер марки: 1758 
Рейтинг марки: 8 4 1 
Год выпуска: 1954 
Месяц выпуска: 5 
Номинал: 40 к. 
Печать: офсет 
Бумага: мелованная 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 3000 
Название серии: 300-летие воссоединения Украины с Россией 
Цвет: коричневая, ультрамариновая 
 

 
Здание Академии наук УССР (1927, арх. П. Алешин) 



Номер марки: 1759 
Рейтинг марки: 5 3 1 
Год выпуска: 1954 
Месяц выпуска: 5 
Номинал: 40 к. 
Печать: офсет 
Бумага: мелованная 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 3000 
Название серии: 300-летие воссоединения Украины с Россией 
Цвет: многоцветная 
 
 
 

 
Памятник Богдану Хмельницкому (1869-1888, ск. М. Микешин) 

Номер марки: 1760 
Рейтинг марки: 8 4 1 
Год выпуска: 1954 
Месяц выпуска: 5 
Номинал: 60 к. 
Печать: офсет 
Бумага: мелованная 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 3000 
Название серии: 300-летие воссоединения Украины с Россией 
Цвет: многоцветная 
 

 
Переяславская Рада 

Номер марки: 1761 
Рейтинг марки: 10 6 4 
Год выпуска: 1954 
Месяц выпуска: 5 
Номинал: 1 р. 
Печать: фототипия 



Бумага: мелованная 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 3000 
Название серии: 300-летие воссоединения Украины с Россией 
Цвет: многоцветная 
 

 
Государственные флаги УССР и РСФСР 

Номер марки: 1762 
Рейтинг марки: 10 5 2 
Год выпуска: 1954 
Месяц выпуска: 5 
Номинал: 1 р. 
Печать: автотипия 
Бумага: мелованная 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 3000 
Название серии: 300-летие воссоединения Украины с Россией 
Цвет: многоцветная 
 

 
Канев. Памятник на могиле Т. Г. Шевченко (1939, ск. М. Манизер) 

Номер марки: 1763 
Рейтинг марки: 10 6 3 
Год выпуска: 1954 
Месяц выпуска: 5 
Номинал: 1 р. 
Печать: автотипия 
Бумага: мелованная 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 3000 
Название серии: 300-летие воссоединения Украины с Россией 
Цвет: многоцветная 
 



 
Парусный спорт 

Номер марки: 1764 
Рейтинг марки: 12 5 1 
Год выпуска: 1954 
Месяц выпуска: 6 
Номинал: 40 к. 
Печать: офсет 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 2000 
Название серии: Спорт в СССР 
Цвет: синяя, коричневая 
 

 
Плавание 

Номер марки: 1765 
Рейтинг марки: 12 5 1 
Год выпуска: 1954 
Месяц выпуска: 6 
Номинал: 40 к. 
Печать: офсет 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 2000 
Название серии: Спорт в СССР 
Цвет: черная, темно-синяя, кирпично-коричневая 
 

 
Велосипедный спорт 

Номер марки: 1766 
Рейтинг марки: 12 5 1 



Год выпуска: 1954 
Месяц выпуска: 6 
Номинал: 40 к. 
Печать: офсет 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 2000 
Название серии: Спорт в СССР 
Цвет: коричневая, кирпично-коричневая 
 

 
Легкая атлетика. Барьерный бег 

Номер марки: 1767 
Рейтинг марки: 12 5 1 
Год выпуска: 1954 
Месяц выпуска: 6 
Номинал: 40 к. 
Печать: офсет 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 2000 
Название серии: Спорт в СССР 
Цвет: черная, кирпично-коричневая 
 

 
Легкая атлетика. Кросс 

Номер марки: 1768 
Рейтинг марки: 12 5 1 
Год выпуска: 1954 
Месяц выпуска: 6 
Номинал: 40 к. 
Печать: офсет 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 2000 
Название серии: Спорт в СССР 
Цвет: коричневая, кирпично-коричневая 
 



 
Горнолыжный спорт 

Номер марки: 1769 
Рейтинг марки: 25 8 3 
Год выпуска: 1954 
Месяц выпуска: 6 
Номинал: 1 р. 
Печать: офсет 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 2000 
Название серии: Спорт в СССР 
Цвет: серо-синяя, кирпично-коричневая 
 

 
Альпинизм 

Номер марки: 1770 
Рейтинг марки: 25 8 3 
Год выпуска: 1954 
Месяц выпуска: 6 
Номинал: 1 р. 
Печать: офсет 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 2000 
Название серии: Спорт в СССР 
Цвет: серо-синяя, кирпично-коричневая 
 

 



Баскетбол 
Номер марки: 1771 
Рейтинг марки: 80 30 6 
Год выпуска: 1954 
Месяц выпуска: 6 
Номинал: 1 р. 
Печать: офсет 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 2000 
Название серии: Спорт в СССР 
Цвет: коричневая, кирпично-коричневая 
 

 
Гидроэлектростанция на селе 

Номер марки: 1772 
Рейтинг марки: 12 5 1 
Год выпуска: 1954 
Месяц выпуска: 6 
Номинал: 40 к. 
Печать: офсет 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 1000 
Название серии: Сельское хозяйство в СССР (I выпуск) 
Цвет: синяя, зеленая 
 

 
Посадка картофеля 

Номер марки: 1773 
Рейтинг марки: 12 5 1 
Год выпуска: 1954 
Месяц выпуска: 6 
Номинал: 40 к. 
Печать: офсет 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 3000 
Название серии: Сельское хозяйство в СССР (I выпуск) 
Цвет: светло-зеленая, желто-коричневая 
 



 
Стадо коров на пастбище 

Номер марки: 1774 
Рейтинг марки: 15 6 2 
Год выпуска: 1954 
Месяц выпуска: 6 
Номинал: 40 к. 
Печать: офсет 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 1000 
Название серии: Сельское хозяйство в СССР (I выпуск) 
Цвет: темно-синяя, коричневая 
 
 
 

 
Уборка льна 

Номер марки: 1775 
Рейтинг марки: 15 6 1,5 
Год выпуска: 1954 
Месяц выпуска: 12 
Номинал: 40 к. 
Печать: офсет 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 1000 
Название серии: Сельское хозяйство в СССР (II выпуск) 
Цвет: многоцветная 
 

 
Освоение целинных и залежных земель 

Номер марки: 1776 
Рейтинг марки: 5 3 1 



Год выпуска: 1954 
Месяц выпуска: 12 
Номинал: 40 к. 
Печать: офсет 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 2000 
Название серии: Сельское хозяйство в СССР (II выпуск) 
Цвет: многоцветная 
 

 
Уборка овощей 

Номер марки: 1777 
Рейтинг марки: 5 3 1 
Год выпуска: 1954 
Месяц выпуска: 12 
Номинал: 40 к. 
Печать: офсет 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 2000 
Название серии: Сельское хозяйство в СССР (II выпуск) 
Цвет: многоцветная 
 
 
 

 
Уборка кукурузы и подсолнечника 

Номер марки: 1778 
Рейтинг марки: 15 6 1,5 
Год выпуска: 1954 
Месяц выпуска: 12 
Номинал: 60 к. 
Печать: офсет 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 2000 
Название серии: Сельское хозяйство в СССР (II выпуск) 
Цвет: многоцветная 
 



 
Здание обсерватории (арх. А. Брюллов, 1834-1839). Астрономы Ф. А. Бредихин (1831-1904), 

В. Я. Струве (1793-1864) и А. А. Белопольский (1854-1934) 
Номер марки: 1779 
Рейтинг марки: 40 15 4 
Год выпуска: 1954 
Месяц выпуска: 7 
Номинал: 40 к. 
Печать: офсет 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 1500 
Название серии: К открытию (май 1954) Пулковской обсерватории Академии наук СССР 
(восстановлена после войны) 
Цвет: синяя, черная 
 

 
Портрет А. П. Чехова 

Номер марки: 1780 
Рейтинг марки: 8 3 2 
Год выпуска: 1954 
Месяц выпуска: 7 
Номинал: 40 к. 
Печать: офсет 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 2000 
Название серии: 50-летие со дня смерти А. П. Чехова (1860-1904) 
Цвет: коричнево-черная, зеленая 
 



 
Портрет М. И. Глинки 

Номер марки: 1781 
Рейтинг марки: 15 6 3 
Год выпуска: 1954 
Месяц выпуска: 7 
Номинал: 40 к. 
Печать: офсет 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 2000 
Название серии: 150-летие со дня рождения М. И. Глинки (1804-1857) 
Цвет: черная, розовая, лиловая 
 

 
"А. С. Пушкин и В. А. Жуковский у М. И. Глинки". По картине В. Артамонова 

Номер марки: 1782 
Рейтинг марки: 20 8 3 
Год выпуска: 1954 
Месяц выпуска: 7 
Номинал: 60 к. 
Печать: фототипия 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 2000 
Название серии: 150-летие со дня рождения М. И. Глинки (1804-1857) 
Цвет: многоцветная 
 



 
Эмблема Всесоюзной сельскохозяйственной выставки в Москве 

Номер марки: 1783 
Рейтинг марки: 15 6 1,5 
Год выпуска: 1954 
Месяц выпуска: 11 
Номинал: 40 к. 
Печать: офсет в сочетании с типографией (рамка) 
Бумага: мелованная 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 2000 
Название серии: Всесоюзная сельскохозяйственная выставка в Москве 
Цвет: желто-коричневая, красная, зеленая 
 

 
Павильон механизации 

Номер марки: 1784 
Рейтинг марки: 8 3 1,5 
Год выпуска: 1954 
Месяц выпуска: 11 
Номинал: 40 к. 
Печать: автотипия в сочетании с типографией (рамка) 
Бумага: мелованная 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 2000 
Название серии: Всесоюзная сельскохозяйственная выставка в Москве 
Цвет: многоцветная 
 



 
Павильон "Животноводство" 

Номер марки: 1785 
Рейтинг марки: 8 3 1,5 
Год выпуска: 1954 
Месяц выпуска: 11 
Номинал: 40 к. 
Печать: автотипия в сочетании с типографией (рамка) 
Бумага: мелованная 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 2000 
Доп. сведения: Марки 1785 и 1786 печатались на одном листе в двух сочетаниях: в листе из 
25 марок (5х5) первые три вертикальных ряда - 1785, последние два - 1786 и наоборот: 
первые два вертикальных ряда - 1785 и последние три ряда - 1786. Подобное сочетание 
марок образует горизонтальную пару (1785 и 1786) (рейтинг горизонтальной пары: 40 -- 20). 
Название серии: Всесоюзная сельскохозяйственная выставка в Москве 
Цвет: многоцветная 
 

 
Павильон "Земледелие" 

Номер марки: 1786 
Рейтинг марки: 8 3 1,5 
Год выпуска: 1954 
Месяц выпуска: 11 
Номинал: 40 к. 
Печать: автотипия в сочетании с типографией (рамка) 
Бумага: мелованная 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 2000 
Доп. сведения: Марки 1785 и 1786 печатались на одном листе в двух сочетаниях: в листе из 
25 марок (5х5) первые три вертикальных ряда - 1785, последние два - 1786 и наоборот: 
первые два вертикальных ряда - 1785 и последние три ряда - 1786. Подобное сочетание 
марок образует горизонтальную пару (1785 и 1786) (рейтинг горизонтальной пары: 40 -- 20). 
Название серии: Всесоюзная сельскохозяйственная выставка в Москве 
Цвет: многоцветная 
 



 
Главный вход Всесоюзной сельскохозяйственной выставки 

Номер марки: 1787 
Рейтинг марки: 25 8 3 
Год выпуска: 1954 
Месяц выпуска: 11 
Номинал: 1 р. 
Печать: автотипия в сочетании с типографией (рамка) 
Бумага: мелованная 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 3000 
Название серии: Всесоюзная сельскохозяйственная выставка в Москве 
Цвет: многоцветная 
 

 
Главный павильон Всесоюзной сельскохозяйственной выставки 

Номер марки: 1788 
Рейтинг марки: 15 6 3 
Год выпуска: 1954 
Месяц выпуска: 11 
Номинал: 1 р. 
Печать: автотипия в сочетании с типографией (рамка) 
Бумага: мелованная 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 2000 
Название серии: Всесоюзная сельскохозяйственная выставка в Москве 
Цвет: многоцветная 
 



 
Портрет Н. А. Островского 

Номер марки: 1789 
Рейтинг марки: 15 6 2 
Год выпуска: 1954 
Месяц выпуска: 9 
Номинал: 40 к. 
Печать: офсет 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 1000 
Название серии: 50-летие со дня рождения Н. А. Островского (1904-1936) 
Цвет: многоцветная 
 

 
Памятник затопленным кораблям в Севастопольской бухте 

Номер марки: 1790 
Рейтинг марки: 12 5 1 
Год выпуска: 1954 
Месяц выпуска: 10 
Номинал: 40 к. 
Печать: офсет 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 1000 
Название серии: 100-летие обороны Севастополя (1854-1855 гг.) 
Цвет: серо-коричневая, зеленая 
 



 
Герои обороны А. Елисеев, А. Рыбаков, П. Кошка, И. Димченко и Ф. Заика (1855, по 

литографии В. Тимма) 
Номер марки: 1791 
Рейтинг марки: 15 6 3 
Год выпуска: 1954 
Месяц выпуска: 10 
Номинал: 60 к. 
Печать: офсет 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 1000 
Название серии: 100-летие обороны Севастополя (1854-1855 гг.) 
Цвет: серая, желто-коричневая. кирпично-коричневая 
 

 
Руководитель обороны адмирал П. С. Нахимов (по литографии В. Тимма) 

Номер марки: 1792 
Рейтинг марки: 30 12 2 
Год выпуска: 1954 
Месяц выпуска: 10 
Номинал: 1 р. 
Печать: офсет 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 1000 
Название серии: 100-летие обороны Севастополя (1854-1855 гг.) 
Цвет: коричневая, серая, оливково-эеленая 
 



 
Великий Октябрь - новая эра в истории человечества 

Номер марки: 1793 
Рейтинг марки: 15 6 4 
Год выпуска: 1954 
Месяц выпуска: 11 
Номинал: 1 р. 
Печать: фототипия 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 3000 
Название серии: 37-я годовщина Великой Октябрьской социалистической революции 
Цвет: коричневая, красная, желтая 
 

 
Здание Казанского государственного университета (1822-1825, арх. П. Пятницкий) 

Номер марки: 1794 
Рейтинг марки: 8 2 1 
Год выпуска: 1954 
Месяц выпуска: 11 
Номинал: 40 к. 
Печать: глубокая 
Бумага: цветная 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 1000 
Название серии: 150-летие Казанского государственного университета имени В. И. 
Ульянова-Ленина 
Цвет: ярко-синяя на светло-голубой бумаге 
 



 
Здание Казанского государственного университета (1822-1825, арх. П. Пятницкий) 

Номер марки: 1795 
Рейтинг марки: 12 4 2 
Год выпуска: 1954 
Месяц выпуска: 11 
Номинал: 60 к. 
Печать: глубокая 
Бумага: белая 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 1000 
Доп. сведения: Рисунок марки 1794. 
Название серии: 150-летие Казанского государственного университета имени В. И. 
Ульянова-Ленина 
Цвет: лиловая 
 

 
Портрет С. Нерис 

Номер марки: 1796 
Рейтинг марки: 12 5 2 
Год выпуска: 1954 
Месяц выпуска: 11 
Номинал: 40 к. 
Печать: офсет 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 1000 
Название серии: 50-летие со дня рождения Саломеи Нерис (1904-1945) 
Цвет: многоцветная 
 



 
Портрет И. В. Сталина 

Номер марки: 1797 
Рейтинг марки: 8 4 3 
Год выпуска: 1954 
Месяц выпуска: 12 
Номинал: 40 к. 
Печать: металлография 
Бумага: плотная 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 3000 
Доп. сведения: Гравюра С. Аферова. 
Название серии: 75-летие со дня рождения И. В. Сталина (1879-1953) 
Цвет: лиловая на бледно-лиловом фоне 
 

 
Портрет И. В. Сталина 

Номер марки: 1798 
Рейтинг марки: 12 6 2 
Год выпуска: 1954 
Месяц выпуска: 12 
Номинал: 1 р. 
Печать: металлография 
Бумага: плотная 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 3000 
Доп. сведения: Рисунок марки 1797. 
Гравюра С. Аферова. 
 
Название серии: 75-летие со дня рождения И. В. Сталина (1879-1953) 



Цвет: серо-синяя на бледно-голубом фоне 
 

 
Портрет А. Г. Рубинштейна по картине И. Репина (1881) 

Номер марки: 1799 
Рейтинг марки: 8 3 1 
Год выпуска: 1954 
Месяц выпуска: 12 
Номинал: 40 к. 
Печать: фототипия 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 1000 
Название серии: 125-летие со дня рождения А. Г. Рубинштейна (1829-1894) 
Цвет: черная, лиловая 
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